
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 45  del 07/05/2013 

 
 
OGGETTO: Affidamento servizio brokeraggio assicurativo: Linee di indirizzo. 
 

L’anno duemilatredici, il giorno 07 del mese di Maggio , con inizio alle ore 17.45, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore X
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 
 

PREMESSO che: 
- la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e del 
proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento alla 
valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici, 
perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perché l’area delle 
responsabilità della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel tempo e la materia, nella sua 
specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione; 
 
- le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di ogni 
possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in 
riferimento alla varietà delle offerte dal mercato assicurativo, hanno reso opportuno, da parte dei 
Comuni, giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge 
n.792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 7 settembre 2005, n. 209; 
 
- l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il quale, 
proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le 
necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative reperibili sul mercato; 
 
- consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa hanno 
altresì evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle Amministrazioni pubbliche ai 
broker assicurativi qualora le stesse non dispongano al loro interno le professionalità in grado di 
svolgere la suddetta attività; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere al conferimento di un incarico di brokeraggio 
assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione qualificata finalizzata alla stipula di 
contratti assicurativi più convenienti ed idonei a soddisfare l’interesse pubblico dell’Ente ed 
effettivamente rispondenti alle esigenze di questo Comune; 
 
PRESO ATTO che il 31 dicembre 2013 scadranno numerose polizze assicurative intestate al 
Comune di Castellana Grotte ed in particolar modo: 

- Polizza infortuni Amministratori; 

- Polizza Tutela Giudiziaria amministratori; 

- Polizza R.C.T./ R.C.O.; 

- Polizza Infortuni Dipendenti; 

- Tutela Giudiziaria Dipendenti; 

- Kasko; 

CONSIDERATO  che risulta conseguentemente opportuno avvalersi della attività di un broker 
esterno nei rapporti con le compagnie assicuratrici in quanto  il broker di assicurazioni esercita 
professionalmente un’attività di intermediazione volta a mettere in relazione le imprese di 
assicurazione, alle quali non è legato da alcun impegno, con i soggetti che intendono provvedere 
alla copertura dei rischi. 
 
DATO ATTO  che  a  fronte  dell'affidamento   del  servizio di  brokeraggio  assicurativo  non 
discendono oneri  a  carico  dell'ente,   atteso  che  l 'attività   di  brokeraggio  viene  remunerata 
direttamente dalle compagnie di assicurazione, tant'è che tutte le polizze assicurative in essere, 
prevedono la clausola broker; 
DATO ATTO altresì che l'affidamento del servizio avverrà previo esperimento delle procedure di 
scelta del contraente prescritte dalla legge e dal vigente regolamento comunale per l’acquisizione 
in economia di beni, servizi e lavori; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
VISTO il D.lgs 267/2000 – testo Unico sugli Enti Locali; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui debbono intendersi richiamate in toto al fine di 
costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
 
DI DARE INDIRIZZO al Funzionario del Settore Affari Generali per l’espletamento degli atti 
necessari ad assicurare l'attività di brokeraggio assicurativo, previo esperimento delle procedure di 
scelta del contraente prescritte dalla legge prodromiche ad un affidamento del servizio medesimo; 
DI DARE ATTO che l’affidamento non comporterà oneri aggiuntivi a carico dell’Ente in quanto le 
provvigioni spettanti al broker sono ricompresse nel costo delle varie polizze assicurative 
sottoscritte o da sottoscrivere con le compagnie di assicurazione, come meglio evidenziato in 
premessa; 
DI DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Eseguita revisione finale 
         Il redattore 
       u.s./g.c. 
 
 
 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 30/04/2013 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Renato Contento 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte, 30/04/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Renato Contento 

 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:633 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

17/05/2013 al 22/05/2013. 

Castellana Grotte, 17 maggio 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 07/05/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte,  17 maggio 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




